УРАВНИВАЮЩИЙ ТРАНСФОРМАТОР
УТ3
Этикетка
36491-00-00ЭТ
Лосиноостровский электротехнический завод
филиал
Открытого акционерного общества
«Объединенные электротехнические заводы»

скими условиями ТУ 32ЦШ 3740-93.
______________ ____________  __________________
     должность  личная подпись  расшифровка  подписи
_____________________
 год, месяц, число
4. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ.
УТ3 36491-00-00 заводской номер ________________________
изготовлен и принят в соответствии с техническими условиями
ТУ 32ЦШ 3740-93 и признан годным для эксплуатации.
Начальник ОТК
МП   _______________            _______________________________
личная подпись                                расшифровка подписи
_______________
  год, месяц, число
5. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ.
5.1. УТ3 рассчитан для работы в условиях умеренного климата в диапа-
зоне рабочих температур от минус 40 до +65 ºС и относительной влажно-
сти 100% при температуре 25 ºС.
5.2. УТ3 выдерживает вибрационные нагрузки в диапазоне частот от 5
до 100 Гц с ускорением 1g.
5.3. УТ3 по электробезопасности отвечает требования ГОСТ 12.2.007.0-
75 для изделий 0 класса.
5.4. Проверку величин входного сопротивления производят путем из-
мерения напряжения на выводах 1-2 и эталонном сопротивлении при ча-
стотах и перемычках, указанных в табл. 1 (рис. 2). При этом устанавли-
вают величину напряжения на выводах 1-2 УТ3, равную 0,5 В, контроль
по вольтметру V1. Вольтметр V2 подключают к магазину сопротивлений
PR для измерения напряжений переменного тока.
4
Величину сопротивления определяют по формуле:
Ом    ,100
V2
V1
Z 2-1
5.5. Проверку коэффициента трансформации проводят на стенде схемы
рис. 2 на частоте 420 Гц и установленной перемычке 3-10. При этом уста-
навливают величину напряжения на выводах 1-2 УТ3, равную 0,5 В, кон-
троль по вольтметру V1. Вольтметр V2 поочередно подключают к выво-
дам 3-9, 4-9, 5-9, 6-9, 7-9 и 8-9 УТ3 и определяют коэффициент трансфор-
мации как отношение показаний вольтметров V1/V2.
Погрешность измерения напряжения ±2%.
5.6. В одной упаковке поставляется по 6 шт. УТ3.
5.7. Рекомендации по применению.
Уравнивающий трансформатор УТ3 применяется для уравнивания напря-
жения на приемных концах рельсовых цепей ТРЦ3 и устанавливается на
входе приемника рельсовой цепи меньшей длины. Выводы 1-2 УТ3 явля-
ются вторичными и подключаются к входу приемника рельсовой цепи.
Выводы первичной обмотки 3-9, к которым подключается кабель, вы-
бираются в зависимости от требуемых коэффициентов трансформации
(см. табл. 3).
   Таблица 3
Выводы первичной
обмотки
Коэффициенты трансформации N
3–9 1,20
4–9 1,37
5–9 1,65
6–9 2,03
7–9 2,44
3–6 2,90
8–9 3,39
4–6 4,16
5
Настройка УТ3 на рабочую частоту рельсовой цепи осуществляется
установкой перемычки в соответствии с табл. 4.
          Таблица 4
Частота рельсовой цепи,
Гц
Перемычки между выводами
УТ3
420 10–3
480 10–4
580 10–5